
Kontakty na odborné lektory a pracovníky muzea, 
na které je možné se obracet se svými dotazy 

a konzultacemi i po ukončení projektu:

Ing. Tereza Kaiserová
Koordinátorka Ekoporadny ORSEJ

Mobil: 774 825 089
E-mail: kaiserova@muzeumcl.cz

Eva Schmidová
Vedoucí oddělení správy sbírkového fondu 
Vlas�vědného muzea a galerie v České Lípě

Mobil: 487 521 489
E-mail: schmidova@muzeumcl.cz

Správce muzejních sbírek, kurátor
je vysoce kvalifikovaný pracovník, zabezpečující správu sbírkových 
předmětů a předmětů kulturní hodnoty.

Správce depozitáře
je kvalifikovaný pracovník, který spravuje sbírky z oblas� přírodních 
a humanitních věd, zajišťuje ukládání sbírkových předmětů, 
jejich ochranu a manipulaci s nimi.

Potřebné vzdělání
Magisterský studijní program oboru muzeologie 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně
Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě

Bakalářský studijní obor kulturněhistorická a muzeologická studia 
Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická Technické 
univerzity v Liberci

Dílčí informace pro tento vzdělávací materiál byly použity z internetového zdroje Wikipedie, otevřená encyklopedie, 
z encyklopedie profesí www.jobs.cz/poradna/profese/; h�p://www.infoabsolvent.cz, h�p://www.stredniskoly.cz. 

Užité fotografie byly poskytnuty z osobních archivů lektorů, z archivu VMG, GP a uveřejněny se souhlasem jejich autorů. 
Originální snímky z Wikipedie byly použity po jejich grafické a výtvarné úpravě



Profil a uplatnění absolventa
Cílem studia je příprava vysokoškolsky vzdělaných odborníků v oboru 
kulturní historie, historické regionalis�ky a muzeologie.
Získané vzdělání je možné uplatnit v ins�tucích zabývajících se ochranou 
a prezentací kulturního dědictví (muzea, galerie, památkové ústavy).

Kurátor, správce oborové skupiny
tvoří ucelenou sbírku v rámci jednotlivých oborů 
(tzv. „podsbírku“) – například:
archeologie, botanika, zoologie, historie, etnografie, numisma�ka, atd. 
- navazuje na práci předchozích generací muzejníků
- uchovává sbírku v op�málním depozitárním prostředí a podmínkách
- udržuje exponáty v co nejlepším stavu
- spolupracuje s preparátorem, konzervátorem či restaurátorem
- pořizuje ucelené soubory evidenčních a dokumentačních záznamů 
- provádí pravidelnou inventarizaci 
- vykonává terénní výzkum ve svém oboru
- zprostředkovává informace badatelům
- zajišťuje prezentaci oborové sbírky veřejnos� 
   např. formou výstav či - publikační činnos�

Správce celé víceoborové sbírky muzea
pracuje na pracoviš� zvaném Centrální evidence sbírkového fondu. 
Toto pracoviště shromažďuje informace o celé muzejní sbírce napříč 
jednotlivými obory. 
Správce pořizuje evidenční záznam ke každému sbírkovému předmětu
- vede chronologickou evidenci v přírůstkové knize i na PC
- ukládá katalogizační karty všech sbírkových předmětů, 
  vypracované jednotlivými odbornými kurátory v systema�cké evidenci
- vykonává terénní výzkum prostředí, z nějž jsou získávány 
  sbírkové předměty
- provádí akviziční činnost
- spolupracuje s jednotlivými kurátory
- zajišťuje zápůjčky a výpůjčky
- realizuje zápis muzejní sbírky do Centrální evidence sbírek 
  na Ministerstvu kultury ČR
- archivuje fotografie sbírkových předmětů
- kontroluje jednotlivé depozitáře
- analyzuje strukturu sbírkového fondu s ohledem na jeho další vývoj
- organizuje zasedání poradního sboru pro sbírkotvornou činnost 
- vede agendu související s komplexní muzejní sbírkou

Členění oboru muzeologie
Historická muzeologie
rozebírá historii českých a světových sbírek, historii sběratelství, teorii 
sbírek, vazby mezi sbírkami a podmínky sbírání.

Teore�cká muzeologie
se věnuje teore�ckým východiskům oboru 
a je založena na třech principech: 
- teorie selekce - výběr sbírkových předmětů
- teorie tezaurace - zařazení sbírkových předmětů
- teorie prezentace

Aplikovaná muzeologie (Muzeografie)
aplikuje muzeologii do ostatních vědních disciplín a ak�vit týkajících se 
fungování muzea (ochrana a bezpečnost, konzervace, management, 
pedagogika, apod.).

Speciální muzeologie
se zabývá muzejními podmínkami jednotlivých vědních disciplín 
(například - archeologie, historie, etnografie, botanika, zoologie, 
numisma�ka, apod.).

Společenská muzeologie
hodno� obraz a roli muzea a jeho sbírky v rámci společnos�.

Muzeologie
je věda, která zkoumá specifický vztah člověka k realitě, kterou 
tvoří sběratelství, ochrana a dokumentace předmětů, které tuto 
realitu vys�hují.


